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zDarma / DarmoWe

Vážení spoluobčané,

letošní podzim si dal záležet a poskytuje nám krásnou pestrobarevnou 
podívanou. Větší počet slunečních a téměř bezoblačných dnů tuto podívanou 
nádherně umocňuje. Kdekoli se člověk podíval, tak příroda malovala od 
těch nejjemnějších barevných tónů po pastelově syté barvy. Vše má vždy to 
svoje ale. Dešťových srážek je míň, a někteří už ve svých studnách mají jen 
minimum, a tak s nadějí vyhlížejí déšť. Doufejme, že přislíbené listopadové 
srážky alespoň částečně nahradí srážkový deficit září a října. Určitým ne‑
švarem, s kterým se téměř dennodenně potkávám při jízdě na kole, autem 

ListopaD / ListopaD
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Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá.

W połowie listopada deszczy, w połowie stycznia trzeszczy.W połowie listopada deszczy, w połowie stycznia trzeszczy.
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nebo chůzi, jsou neoznačení chodci, a dokonce stále běžněji používající 
pravou stranu vozovky. Tmavé oblečení situaci ještě mnohonásobně 
zhoršuje a rozpoznání chodce v této situaci je mnohdy opravdu pro‑
blematické. Pro řidiče takováto situace není opravdu nic příjemného 
a jistě i pro chodce, kolem kterého těsně projede auto, není zážitkem, 
který by vyhledával. Bylo prokázáno, že pohybuje   ‑li se na pozemní 
komunikaci chodec v  tmavém oblečení, je pro řidiče přijíždějícího 
vozidla viditelný na pouhých 18 metrů, což představuje dobu reakce 
při rychlosti 50 km/h 1,5 sec! V bílém oblečení je viditelný již na 55 
metrů a je   ‑li jeho oděv doplněn ref lexním označením, vidí jej řidič 
na 200 metrů. Na druhou stranu musím přiznat, že spousta chodců 
používá ref lexní prvky a pejskaři mnohdy mají své mazlíčky krásně 
ref lexně ozdobené, za což jim patří velké díky. Podzimní slunce, 
které je níž k horizontu, mnohdy svítí řidiči přímo do očí, a proto 
viditelnost zhoršuje i ve dne. Žádám vás, nepodceňujme tato rizika. 
Z ohledu na bezpečnost jsou ideální chodníky vedoucí podél cest. 
Momentálně máme ve fázi přípravy projektové dokumentace úsek 
od autobusové zastávky u Sznapky až k Jasení. Doufejme, že se vše 
povede zdárně v dohledné době připravit a postavit, tak ulevit všem, 
kteří přes tento úsek procházejí nebo projíždějí. V tomto úseku taky 
došlo před dvěma lety k úpravě rychlosti na 50 Km/h, avšak přesto 
někteří řidiči si doslova pletou tuto veřejnou komunikaci se závodní 
dráhou. Zimní období je již za dveřmi a paní zima může každým dnem 
převzít žezlo a začít vládnout. Radosti zimy představují hlavně pro 
děti sněhové srážky, ale nám přinášejí zase starosti s odklizením. 
Pro letošní zimní údržbu se nám povedlo nasmlouvat čtyři smluvní 
partnery, kteří se budou starat o zimní údržbu cest a chodníků. Je 
to oproti minulým letům rozšíření o  jednoho partnera, který nám 
umožní v obci rychlejší a f lexibilnější reakci na aktuální sněhovou 
situaci. Závěrem se již budu opakovat s prosbu na všechny majitele 
vozidel, kteří parkují kolem cest. Prosím parkujte svá vozidla tak, 
ať je zachován průjezd v minimální šíří 3,5 m pro vozy záchranné‑
ho integrovaného systému a úklidovou techniku. Buďme vzájemně 
k sobě ohleduplní a prosím, snažme se o dodržování nejen pravidel 
silničního provozu ale i vzájemné ohleduplnosti.

Přeji vám všem krásný, zdravý a pohodový listopad.

Místostarosta

Nová ambulance léčby cukrovky v Jablunkově

Cukrovka ‑ diabetes melitus je ne‑
moc, která se mezi populací objevuje 
stále častěji. Do značné míry to sou‑
visí s naším životním stylem. Málo 
se hýbeme a hodně, často i nezdra‑
vě jíme. Potraviny, které jíme často, 
nemají kvalitu, kterou by měly mít. 
Nemocných s cukrovkou přibývá, 
a jak už to bývá, onemocnění může 
dlouho probíhat bezpříznakově dří‑
ve, než se projeví. Na pozadí může 
dojít k poškození organismu, které 
je pro každého člověka nové a nepří‑
jemné. V rámci námi poskytovaných 
zdravotních služeb na toto onemoc‑
nění chceme reagovat v ambulanci 
ikardio, která se nachází v budově 
nové pošty v Jablunkově.

Vedle péče o  kardiologicky ne‑
mocné poskytujeme nově ve středy 
odpoledne i péči pro diabetologické 
pacienty s laskavostí paní primář‑
ky Kateřiny Markové, která jinak 
působí zejména v nemocnici Podlesí 
Třinec. Naše ambulance je otevře‑
ná jak pro diabetologicky nemocné, 
tak i pro nové pacienty, kteří chtějí 
vyšetřit a zjistit, zdali cukrovku ne‑
mají. Noví klienti mají možnost se 
přihlásit na níže uvedených kontak‑
tech a nechat se vyšetřit. Kontakty 
najdete na www.ikardio.cz. nebo na 
tel. čísle 591 142 372.

 
Pevné zdraví přeje 

MUDr. Bronislav Holek

Kalendář Návsí 2022

Vážení občané, letošním roce si 
můžete koupit kalendář Návsí. Na‑
jdete v něm fotografie obce, harmo‑
nogram svozu odpadů a směnový 
kalendář Třineckých železáren, a. s., 
Třinec. Kalendář si můžete zakou‑
pit na Obecním úřadě Návsí za cenu 
50 Kč.

Blíží se období Vánoc a doba na‑
kupování vánočních dárků. Nabízí‑
me vám inspiraci v podobě knihy 
o Návsí. Touto nádhernou knihou 
můžete potěšit své blízké nebo přá‑
telé. Knihu koupite na Obecním úřa‑
dě v Návsí v českém nebo polském 
jazyce za cenu 400 Kč.
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Všechno, co opravdu potřebuji znát,
jsem se naučil v mateřské škole.

Robert Fulghum

Je to tak! A také první přátelství se uzavírá v mateřské škole a někdy 
to je na celý život!

Že ze začátku je trochu slziček, to přejde. Naším přáním je, aby se tady 
všechny děti cítily dobře a spokojeně. A tak jsme hned na začátku školní‑
ho roku pozvali do mateřské školy mobilní planetárium, kde byl dětem 
promítnut příběh rybek, které zachraňovaly kamarády a seznámily se 
tak s prostředím oceánu. Byl to skvělý nevšední zážitek a pěkný začátek 
školního roku.

A také naši malí předškoláci se konečně dočkali předplaveckého výcviku 
v Bystřici. Byli moc šikovní, takže si mokré vysvědčení zasloužili všichni.

info / info

S létem jsme se letos rozloučili ne‑
tradičně, v kulturně – sportovním 
areálu, protože zahrada mateřské 
školy je v rekonstrukci. Využili jsme 
teplého počasí a formou sportovního 
dopoledne jsme odzvonili létu a při‑
vítali se s podzimníčkem.

V dalším tématu – zahradnickém 
– si děti opravdu ovoce a zeleniny 
užily. Nanosily je z domova, pozná‑
valy, třídily, vyráběly z nich různé 
výtvory, tančily a zpívaly – vše na 
téma „My jsme malí zahradníci“. Vy‑
vrcholením bylo posezení u ohníčku. 
Čekání na upečené brambory jsme si 
zkrátili říkadly a písničkami s kyta‑

rou. Všem moc chutnalo!
V posledním říjnovém týdnu nás 

v mateřské škole navštívil myslivec 
pan Michalik a přinesl obrovskou 
tašku s kůžemi různých zvířat a pa‑
rožím jelena i srnce. Děti si mohly 
vše osahat a nejen to, dozvěděly se 
o zvířátkách a lese mnoho zajíma‑
vého. Taky jsme předali pytel kašta‑
nů, které děti nasbíraly a donesly do 
mateřské školy. Moc se nám beseda 
s myslivcem líbila a těšíme se na dal‑
ší spolupráci.

Více informací najdete na strán‑
kách mateřské školy: www.msnavsi.cz

Kolektiv MŠ Návsí
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Naše dílny se rozjely na plné ob‑
rátky v říjnu. Prvňáci si u nás ze 
začátku zkusili dílnu knihvazby 
a  ilustrace a už si pro ně chystá‑
me celý blok workshopů s názvem 
„Cesta vesmírem grafiky“, ve kterém 
je čeká postupné objevování roz‑
todivných tiskařských technik, ale 
taky krapet vesmírných vědomostí. 
Se staršími ročníky pak rozvíjíme 
povědomí o  animovaném filmu. 
Páťáci mají za sebou už několik dí‑
len s touto tématikou, a tak přišli 
v  listopadu pokračovat s Pixelací, 
tj. animováním a rozpohybováním 
předmětů  – už jste viděli jejich 
krátký film?

U těch, co si chodí naši dílnu tes‑
tovat poprvé jednoznačně vede po‑

tisk triček. Jde o skupinovou práci, 
kdy se děti učí spolupráci a nachá‑
zení společného řešení. Je zábavné 
pozorovat, jak každá skupinka pra‑
cuje a přemýšlí odlišně. 

Začínají se k nám hlásit i školy, 
školky či družiny z okolních ves‑
nic a  tak pomalu pomýšlíme nad 
drobnými úpravami dílenského 
prostoru a vůbec nad možnostmi 
dalšího fungování. Po Vánocích by‑
chom chtěli zařadit několik nových 
druhů dílen pro školy, např. výrobu 
Kaleidocyklu, papírové skládanky. 
Máme radost z výborné spolupráce 
s místní školou i školkou. A děkuje‑
me obci, že tuto spolupráci každo‑
ročně finančně podporuje.

  Grafická dílna Uutěrky

Cesta vesmírem grafiky a další dílenská překvápka 
v Uutěrkách

sport / sport / Dzięki / poDěkování

Milí obyvatelé Návsí

dovolujeme si Vás informovat 
o působení oddílu stolního teni‑
su SK Návsí z. s. Před deseti lety 
partu chlapů okolo Marcela Heczka 
a Milana Kluze už nebavilo jen tak 
pinkat mezi sebou, a tak se rozhodli 
přihlásit do dlouhodobých soutěží. 
Fakt, že bude Návsí hrát za deset let 
o šest soutěží výš na krajské úrovni, 
nečekal vůbec nikdo. 

Od vzniku klubu (r. 2003) se oddíl 
profiloval zejména díky práci s mlá‑
deží formou zájmového kroužku. 
Podařilo se nám vychovat mnoho 
talentovaných hráčů i hráček, kteří 
tvořili a stále tvoří jádro hráčské 
základny. V posledních letech však 
vážný zájem o tento sport u dětí 
klesl, což mělo za následek zrušení 
čistě mládežnického družstva v sou‑
těži a jejich tréninků.

Aktuální podoba oddílu jako cel‑
ku se skládá ze čtyř týmů; 31 re‑
gistrovaných hráčů celkem, z toho 
dvanáct mládežníků a tři zahranič‑
ní borci z Polska. Od sezóny 2016/17 
působíme ve spojení s družstvem 
z Milíkova. Tréninkové jednotky 
probíhají 2 × týdně (Út a Pá) ve ve‑
černích hodinách, utkání se hrají 
v pátky/soboty/neděle dle rozpisu.

Již od počátku se angažujeme 
v pořádání různých akcí. Ať už to 
byly tradiční velikonoční, letní, ze‑
jména však vánoční turnaje s vyso‑
kou účastí profíků i neregistrova‑
ných, ale i jiné turnaje. Naši mladí 
hráči se podíleli na mnoha úspěších 
v přeborech škol na okresní, krajské 
i celorepublikové úrovni, která se 
nedávno kvůli epidemii neuskuteč‑
nila. S výstavbou nové haly v Návsí 
věříme v rozšíření naši organizace 
o pořadatelství velkých turnajů.

Úspěchy oddílu by však nedosa‑
hovaly takových rozměrů nebýt 
podpory naší obce, sportovního 
klubu a v neposlední řadě ZŠ Náv‑
sí v poskytování hracího prostoru. 
Zároveň i díky novým sponzorům 
máme podmínky, které nám leckdo 
závidí. Všem jmenovaným, podpo‑
rovatelům a fanouškům Děkujem!

Pro nejaktuálnější dění přímo 
„od stolu“, včetně rozpisů a  vý‑
sledků, sledujte naše facebookové 
stránky @StolniTenisNavsi a nově 
vznikající instagramový účet 
@stolnitenis_sknavsi. Těšíme se na 
Vás na některém ze zápasů.

Za oddíl stolního tenisu SK Návsí z. s.
Jan Sikora
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Jménem zesnulé paní Ireny Bockové chceme poděkovat za 
laskavou a obětavou péči MUDr. Raczkowské Tatianě a Agen-
tuře sester – paní Kadlubcové Anně, paní Jopkové Anně, paní 

Pilchové Monice, paní Zogatové Ireně a paní Niedobové Janině.

Děkuje manžel Bronislav Bocek s rodinou
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Po całym tym humbuku z koro‑
nawirusym sie nóm zaś podarziło 
zajechać na wycieczke. Chycili sie 
tego zaś starzi Heczkowie, Basia z Ja‑
nuszym. A zaś to mieli wybornie 
zorganizowane!!!

Prziszli my ku autobusu na Now‑
siu i każdy hned dostoł bilet i półke. 
Kdo wypił, dostoł dziure do biletu 
i móg iść do autobusu. Gdo by nie 
wypił, musioł by iść pieszki. Ale 
żodnego tak fest nimocnego my ni 
mieli!!! Ledwo my siedli, ujechali 
kilometer, uż nóm kozali wysiednyć. 
Bo piyrszo zastawka była we fabryce 
na wyrób mlyka, w naszim nowsian‑
skim krawinie. Pan Tomasz Göbel 
nóm wszecko ukozoł. Widzieli my 
cielacka, krowy, dowiedzieli my sie, 
że tako nowsiańsko krowa nadoji 
aji 70 litrów mlyka za dziyń a byk 
wyrobi aż pół litra spermatu! Poko‑
zali nóm kaj sie krowy dojóm, kaj 
sie dowo to mlyko… No było to moc 
ciekawe i piekne!

Dostali my dziure do bileta i  je‑
chali my dali. Teraz już do Velkých 
Karlovic. W autobusie było wiesio‑
ło, śpiywno i za chwile my byli na 
miejscu. Kierownik rozdoł klucze 
od izbów, dali my se tam ździorba 
i był obiod. Po obiedzie my sie byli 
podziwać na tóm dziedzine zbliska, 
majóm tam szumny drzewianny ko‑
ściół aji fajne gospody.

O pióntej zacznył główny program: 
Pieczymi frgali i pizzy! Rozdzielili 
my sie na dwie grupy i pod dozorym 

majstrów kuchni my robili ciasto, 
wolali, nacióngali, mazali i stroji‑
li, aż my mieli każdy swój kołocz 
albo pizze. Wszeckim sie podarziło, 
tak aji wszeckim szmakowało!!! Gdo 
mioł gotowe, zaś dostoł dziure! Do‑
stali my aji ofi cyjalne certyfi katy, że 
umiymy piyc.

A potym my już siedli, była wie‑
czerza, cymbał ze szikownóm cym‑
balistkóm a  pumogoł ji hóślorz. 
Umieli zagrać wszecko a  co nie 
umieli, to my jich roz dwa nauczili. 
Popijało sie, tańcowało i bulczało do 
nieskora…

Rano śniodani, „gimnastyka“ i wio 
do muzeum. Zaś za to była dziura! 
A po muzeum my już tradycyjnie 
szli do piwowaru. Było to tam piek‑
ne, dali nóm skosztować piwa, aji 
obiod nóm nagotowali. To już było 
popołedni i tak my jechali dali.

We Frydku my sie wstawili do 
Marlenki! Tak to była fakt słodko 
kropka nad i!!! Dali nóm skoszto‑
wać wszeckich tych dobrót co tam 
robióm, kawe, pokozali jako sie ty 
ciastka wyrobiajóm.

To była ostatnio dziura do bile‑
ta i  już my jechali do dómu. Było 
jako wdycki fajnie, a gdo sie staroł 
i absolwowoł wszecko, mioł w bile‑
cie 9 dziurek! Ale byli aji tacy, co 
poczynstowali wiyncej razy i mieli 
dziurek wiyncej! A Ci co mieli miyni 
(nie poczynstowali), tak to mogóm 
nadrobić na prziszłej wycieczce!

Waszut

DZiuroWano WyciecZka PZKO NoWsi do VelkÝch Karlovic.

8 9



Pedikúra u Veroniky v Jablunkově

Přijímám nové klienty a klientky
Objednávka pouze telefonicky na čísle 736 686 432

Těším se na Vás

pLaCená inzerCe / pŁatna rekLama

Nabízíme rozvoz obědů
(oblast Návsí, Jablunkov, Mosty u Jablunkova)

Rozvoz obědů
     736 541 269

z Mateřské školky Jablunkov
Bezručova 130

     773 602 053

Nabízíme rozvoz obědů

pŁatna rekLama / pLaCená inzerCe10 11



pLaCená inzerCe / pŁatna rekLama GratuLaCje / BLaHopŘání / pŁatna rekLama / pLaCená inzerCe

Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům,
kteří v těchto dnech slaví své narozeniny.

Życzymy niezawodnego zdrowia i szczęścia
solenizantom, którzy w tym okresie

obchodzą swe urodziny.
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Periodický tisk samosprávného kraje územního celku obce Návsí s názvem Návsíčko, vydává 
Obecní úřad Návsí, se sídlem Návsí č. p. 327, MK ČR E12338, vydáván vždy v polovině daného 
měsíce, číslován vzestupně dle daného měsíce počínaje lednem č. 1/2021 a konče prosincem 
č. 11/2021, náklad 1200 ks. Zodpovědná osoba: Marian Waszut. Neprošlo jazykovou úpravou.
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